
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER 

LO SVOLGIMENTO DI TIROCINI PER IL MASTER DI I LIVELLO IN 

NURSING DEGLI ACCESSI VASCOLARI      

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. ALESSANDRO AMOROSI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- l’Università degli studi di Brescia con comunicazione del 4 febbraio 2026, prot. ASST n. 

8906, ha trasmesso la proposta di convenzione volta a perfezionare la partecipazione di 

questa azienda al master di I livello in “Nursing degli accessi vascolari” per l’anno 

accademico in corso, che implica la messa a disposizione di strutture, attrezzature e 

personale di questa ASST per le attività didattiche e di tirocinio necessarie all’attuazione 

dello stesso master; 

- a seguito delle successive intese intercorse tra i competenti uffici del suddetto Ateneo e di 

questa ASST è stato concordato il testo dell’accordo; 

Richiamati: 

- l’art. 27 del DPR 11 luglio 1980 n. 382, che consente alle Università di stipulare convenzioni 

con enti pubblici e privati, al fine di avvalersi di attrezzature e servizi logistici 

extrauniversitari per lo svolgimento di attività didattiche integrative di quelle universitarie, 

finalizzate al completamento della formazione accademica e professionale; 



- la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in sanità” e, in particolare, 

il Titolo III “Disciplina dei rapporti tra la regione e le università della Lombardia con facoltà 

di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività assistenziali, didattiche, formative e di 

ricerca”; 

- il protocollo d’intesa tra la Regione Lombardia e le università della Lombardia sedi delle 

facoltà, scuole e dipartimenti di medicina e chirurgia per lo svolgimento di attività 

assistenziali, didattiche, formative e di ricerca, approvato con deliberazione di Giunta 

regionale n. XI/7437 del 30 novembre 2022; 

Evidenziato che la collaborazione dell’azienda alla realizzazione del master contribuisce ad 

accrescere conoscenze e abilità di carattere professionale, di livello tecnico – operativo non 

solo degli iscritti al master, ma anche dei componenti dell’équipe aziendale medico – 

infermieristica; 

Considerato che la Direzione aziendale professioni sanitarie e sociali – DAPSS ha confermato 

il parere favorevole alla stipula dell’accordo con il menzionato Ateneo nei termini proposti; 

Accertato che ricorrono i presupposti per sottoscrivere la convenzione con l’Università degli 

studi di Brescia per la realizzazione del master di I livello in “Nursing degli accessi vascolari”; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

maggior costo per l’azienda; 

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 

direttore ad interim della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 

DELIBERA 

1. di sottoscrivere con l’Università degli studi di Brescia la convenzione per la messa a 

disposizione di strutture, attrezzature e personale per la realizzazione del master 

universitario di I livello in “Nursing degli accessi vascolari”, nei termini di cui al testo 

allegato al presente atto (all. A); 

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

maggior costo per l’azienda; 

3. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, direttore 

ad interim della SC Affari generali. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



 

 
 

- 1 - 
 

CONVENZIONE PER IL MASTER DI I LIVELLO 
IN “NURSING DEGLI ACCESSI VASCOLARI” 

 
TRA 

 

l’Università degli studi di Brescia, codice fiscale n. 98007650173, rappresentata dal 
Magnifico Rettore pro-tempore, prof. Francesco Castelli, domiciliato per la carica in 
Brescia, Piazza Mercato n. 15, PEC: ammcentr@cert.unibs.it, di seguito denominata 
“Università” 

E 

l’Azienda sociosanitaria territoriale Papa Giovanni XXIII, codice fiscale n. 04114370168, 
rappresentata dal Direttore generale, dott. Francesco Locati, domiciliato per la carica in 
Bergamo, Piazza OMS n. 1, PEC: ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it, di seguito 
denominata “ASST” 

di seguito indicate congiuntamente “Parti” e singolarmente anche “Parte” 

PREMESSO CHE: 

 
l’art. 27 del D.P.R. n 382/80 "Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 
formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica" statuisce che alle 
Università è consentito stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di avvalersi 
di attrezzature e servizi logistici extrauniversitari per lo sviluppo di attività didattiche 
integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della formazione 
accademica e professionale dei discenti; 
 
l'articolo 1, comma 15, della legge 14 gennaio 1999, n. 4, prevede che le università 
possono attivare, disciplinandoli nei regolamenti didattici di ateneo, corsi di 
perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, successivi al 
conseguimento della laurea o della laurea magistrale, alla conclusione dei quali sono 
rilasciati i master universitari di primo e di secondo livello; 
 
il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999, n.509 
del Ministro dell'università della ricerca scientifica e tecnologica" individua gli obiettivi e le 
modalità di istituzione dei master universitari; 
 
il “Regolamento per l’attivazione, l’organizzazione e la gestione di Master Universitari di I 
e II livello e Corsi di Perfezionamento”, emanato con D.R. del 28 luglio 2023, n. 674, 
disciplina le procedure per l’attivazione dei master e le modalità di svolgimento delle 
relative attività formative; 
 
l'Università degli Studi di Brescia intende promuovere attività di aggiornamento e 
perfezionamento professionale nell’ambito delle conoscenze e competenze avanzate nel 
posizionamento e nella gestione del catetere venoso nonché della persona portatrice di 
accesso vascolare, in un contesto operativo multidisciplinare; 

 
l'Università degli Studi di Brescia ha istituito un Master di I livello in “Nursing degli accessi 
vascolari”; 
 



 

 
 

- 2 - 
 

l’ASST è interessata a collaborare con l’Università degli Studi di Brescia per l’accoglienza 
delle attività di tirocinio formativo relativo al Master oggetto della presente convenzione; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 - Oggetto 

1.1 La presente convenzione ha per oggetto l’organizzazione ed il funzionamento da parte 
dell’Università degli Studi di Brescia, con il contributo dell’ASST, del master universitario 
di I livello in “Nursing degli accessi vascolari”, che, ai sensi dell’articolo 3 comma 9 del 
Decreto ministeriale n. 270 del 2004, si conclude con il rilascio di un master di I livello da 
parte dell’Università degli Studi di Brescia. 
 
1.2 L’ASST mette a disposizione dell’Università le proprie strutture per le attività di tirocinio 
e le risorse umane e strumentali necessarie per il funzionamento del Master. 

Art. 2 – Master 

2.1 Il Master ha una durata di 12 mesi per complessive 1500 ore (60 CFU) e, nell’a.a. 

2025/2026, è strutturato secondo il piano didattico allegato (all.to 1). 

 

2.2 Nell’a.a. 2025/2026 i corsi iniziano dal mese di dicembre 2025 e si concludono nel 
mese di dicembre 2026. 
 
2.3 Il numero massimo di posti disponibili è di n. 40 studenti, il numero minimo per 
l’attivazione del Master è di 25 iscritti.  
 
2.4 Nell’ambito di tale collaborazione il numero di allievi che potranno usufruire delle 
attività di tirocinio presso l’Ente convenzionato verrà concordato sulla base delle 
disponibilità e delle esigenze di servizio tra l’Università ed il referente dell’Ente per le 
attività del presente Master. 
 
2.5 Il Consiglio Direttivo è composto da: 
 
• Coordinatore:  

Prof. Simone Piva - Professore Ordinario Università degli Studi di Brescia; 
 

• Membri: 
Dott. Stefano Benvenuti - ASST Spedali Civili di Brescia; 
Prof. Paolo Carlo Motta, – Professore Ordinario Università degli Studi di Brescia; 
Dott. Michele Bertoni – ricercatore Università degli Studi di Brescia. 

Art. 3 – Docenti e tutor 

3.1 La nomina dei docenti ed il conferimento di incarichi di insegnamento e di tutorato 
sono di esclusiva competenza dell’Università. 
 
3.2 Le lezioni teorico-pratiche saranno tenute a titolo gratuito da docenti identificati tra gli 
esperti delle tematiche trattate. 
 
3.3 Sono previsti periodi di stage presso altri Enti di Ricerca Pubblici e Privati che 
aderiscano all’offerta formativa del Master, previo parere positivo del Consiglio Direttivo. 



 

 
 

- 3 - 
 

Art. 4 - Sede 

4.1 La sede amministrativa del Master è presso il Dipartimento di Specialità Medico-
Chirurgiche, Scienze Radiologiche e Sanità Pubblica in Viale Europa n. 11, Brescia. 
 
4.2 Le attività di tirocinio si svolgeranno presso il servizio Équipe Infermieristica Accessi 
Vascolari (EIAV) afferente alla SC Direzione Aziendale delle Professioni Sanitarie e 
Sociali (DAPSS) dell’ASST Papa Giovanni XXIII. 

Art. 5 - Oneri 

5.1 La presente convenzione non comporta alcun onere per l’Università in conseguenza 
dell’utilizzo didattico di strutture, attrezzature e personale messi a disposizione dall’ASST. 

Art. 6 – Obblighi assicurativi 

6.1 L’Università, quale sede amministrativa del Master universitario, provvede a garantire 
la copertura assicurativa per responsabilità civile e contro gli infortuni degli studenti iscritti 
presso le proprie sedi e del proprio personale impegnato nelle attività oggetto della 
presente convenzione.  

 
6.2 In particolare, l’Università e l’ASST provvedono, ciascuno per la propria sede, alla 
copertura assicurativa per danni involontariamente cagionati a terzi per morte, lesioni 
personali e danneggiamenti a cose, verificatisi in relazione all’attività svolta e per quelli 
derivanti dalla conduzione dei fabbricati nei quali si svolge l’attività, nonché degli impianti 
e delle attrezzature utilizzate per l’attività stessa, con garanzia operante anche per fatti 
dolosi commessi da persone delle quali la Parte interessata debba rispondere ai sensi 
dell’art. 2049 del codice civile. 
 

Art. 7 – Obblighi e disposizioni a carico dell’ASST 
 
7.1 L’ASST si impegna a: 

a) non utilizzare il tirocinio per sostituire i contratti a termine nei periodi di picco delle 
attività e per sostituire il proprio personale per periodi di malattia, maternità o ferie, 
né per ricoprire ruoli necessari all’organizzazione aziendale oltre a non utilizzarlo 
per funzioni che non rispettino gli obiettivi formativi del master stesso; 

b) garantire, ai tirocinanti le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispetto della 
vigente normativa in materia di sicurezza, con il coinvolgimento del proprio tutor 
aziendale; 

c) dotare il tirocinante degli eventuali dispositivi di protezione individuale necessari 
per la salute a sicurezza sul luogo di lavoro; 

d) consentire al tirocinante la possibilità di utilizzo delle proprie strutture sotto diretto 
controllo del proprio tutor; 

e) consentire al tutor universitario di contattare il tirocinante e il tutor aziendale per 
verificare l’andamento del tirocinio. 
 

Art. 8 – Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
8.1 Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a), del d.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Testo unico sulla 
salute e sicurezza sul lavoro”, i tirocinanti che svolgono attività di tirocinio presso le 
strutture messe a disposizione dall’ASST ai fini e agli effetti delle disposizioni dello stesso 
decreto legislativo, devono essere intesi come “lavoratori”. 



 

 
 

- 4 - 
 

8.2 L’Università e l’ASST si impegnano a garantire le misure di tutela e gli obblighi 
stabiliti dalla normativa vigente. 
8.3 In particolare, l’Università è garante della “Formazione generale” sulla sicurezza ex 
art. 37 del d.lgs. n. 81/2008, così come definita dall’Accordo in Conferenza permanente 
per i rapporti Stato Regioni 21 dicembre 2011, attraverso l’erogazione agli iscritti al master 
della formazione di 4 (quattro) ore di formazione generale. 
8.4 L’ASST garantisce le misure generali e specifiche per la protezione della salute dei 
tirocinanti, nonché gli ulteriori adempimenti che la legislazione vigente in materia di 
prevenzione, sicurezza e tutela della salute pone a carico dello stesso, per le attività svolte 
nei locali e spazi dell’ASST. In particolare, sull’ASST ricadono: 
o gli obblighi di cui all’art. 36 (Informazione ai lavoratori) e all’art. 37 (Formazione dei 

lavoratori e dei loro rappresentanti) del d.lgs. n. 81/2008 e così come definiti 
dall’Accordo in Conferenza permanente per i rapporti Stato, Regioni e Province 
Autonome n. 221/CSR del 21 dicembre 2011; 

o la messa a disposizione di dispositivi di protezione individuali, laddove previsti; 
o la sorveglianza sanitaria dei tirocinanti in funzione degli specifici rischi a cui sono 

esposti nello svolgimento dell’attività, ai sensi dell’art. 41 d.lgs. n. 81/2008. 
8.5 Al medico competente dell’ASST, nell’ambito della sorveglianza sanitaria, il 
tirocinante dovrà consegnare la “Certificazione di idoneità sanitaria alla mansione 
specifica” rilasciata dal medico competente nominato dall’Università. 
8.6 L’ASST è tenuta a garantire tramite la propria Direzione sanitaria l’adozione delle 
misure terapeutiche e profilattiche, nonché degli altri incombenti derivanti in caso di 
infortunio o constatato rischio biologico. 
 

Art. 9 - Radioprotezione 
 
9.1 In ambito di radioprotezione, l’attività o gli ambienti di lavoro devono rispettare le 
disposizioni del d.lgs. 31 luglio 2020 n.101 e, pertanto, si considerano: 

lavoratore esterno = tirocinante 
datore di lavoro = Università 
ente ospitante = ASST 

9.2 Qualora l’attività oggetto della presente convenzione preveda l’impiego di radiazioni 
ionizzanti e/o l’accesso ad ambienti di lavoro che comportino un rischio da esposizione a 
radiazioni ionizzanti, il tirocinante coinvolto è classificato come esposto alle radiazioni 
ionizzanti ai sensi del d.lgs. n. 101/2020 per le competenze previste dalla normativa in 
materia a carico dell’Università e dell’ASST. L’Università e l’ASST si impegnano e sono 
responsabili della corretta e puntuale esecuzione di quanto previsto dal d.lgs. 101/2020. 
9.3 In merito alla sorveglianza fisica proteximetrica, secondo quanto previsto dagli artt. 
112, 113 e 115 del d.lgs. 101/2020, l’ASST e l’Università assicurano preventivamente, 
secondo modalità da trattare anche direttamente, adeguati contatti tra i rispettivi esperti di 
radioprotezione e medici autorizzati al fine di raccogliere le informazioni necessarie e 
adottare le azioni idonee al coordinamento delle misure di radioprotezione.  
9.4 L’Università garantisce i seguenti adempimenti: 
o formazione di base del tirocinante al master in materia di radioprotezione 
o redazione della scheda dosimetrica per ciascun tirocinante 
o classificazione del tirocinante 
o in caso di classificazione in categoria A i tirocinanti saranno dotati di libretto personale 

di radioprotezione, istituito ai sensi dell’art. 112 del d.lgs. n. 101/2020, da presentare 
all’esperto di radioprotezione dell’ASST prima dell’inizio dell’attività e sul quale 
verranno trascritte le risultanze dosimetriche da parte dello stesso esperto di 
radioprotezione dell’ASST. 

9.5 L’ASST, in particolare, si impegna a: 



 

 
 

- 5 - 
 

o assicurare che ciascun tirocinante riceva una adeguata informazione circa i rischi 
specifici cui è esposto, e, se del caso, una formazione specifica in analogia all’attività 
svolta 

o ottemperare a quanto prescritto dall’art. 113 del d.lgs. n. 101/2020 
o effettuare la valutazione periodica della dose individuale di ciascun tirocinante e 

trasmetterla all'esperto di radioprotezione dell’Università, secondo quanto prescritto 
dall’art. 113, comma 2, lett. h), del d.lgs. n. 101/2020. Per i tirocinanti iscritti al master 
classificati in categoria A, l’ASST dovrà altresì registrare il monitoraggio dosimetrico 
personale sul libretto individuale di radioprotezione 

o fornire al tirocinante gli idonei dispositivi di protezione individuale.  
9.6 Nell’ambito della convenzione vigente, gli esperti di radioprotezione, di concerto con 
gli esercenti le zone classificate definiscono il vincolo di dose appropriato in relazione 
all’attività da svolgersi. 
9.7 Il tirocinante esibisce al medico autorizzato dell’ASST, prima dell’avvio della 
frequenza, il giudizio di idoneità medica all'esposizione alle radiazioni ionizzanti ai sensi 
dell’art. 135, comma 4, del d.lgs. n. 101/2020 rilasciato dal medico autorizzato incaricato 
dall’Università. 
9.8 Se l’attività o gli ambienti di lavoro non comportano un rischio di esposizione 
pianificata, esistente o di emergenza, da parte del tirocinante, nessun atto è dovuto in 
relazione al d.lgs. n. 101/2020. 

 
Art. 10 – Obblighi e diritti del tirocinante 

 
10.1 Per tutta la durata della presente convenzione, ogni tirocinante ammesso a 
frequentare le strutture dell’ASST dovrà essere seguito da un tutor designato dal Consiglio 
direttivo del master (“Tutor universitario”) in veste di responsabile didattico-organizzativo, 
nonché dal sanitario responsabile dell’ASST o da un suo delegato (“Tutor aziendale”), 
sotto la cui guida il tirocinante esplicherà l’attività formativa prevista. 
10.2 L’attività del tirocinante si configura come attività formativa e, pertanto, non può 
essere considerata come sostitutiva di quella del personale ospedaliero. 
10.3 Durante lo svolgimento dell’attività formativa il tirocinante è tenuto a: 
- rispettare le norme, i limiti e divieti posti dalla vigente normativa in tema di igiene, 

sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (d.lgs. n. 81/2008, d.lgs. n. 101/2020); 
- mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni e 

conoscenze acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 
 

Art. 11 - Riservatezza/Protezione dei dati personali 
 
11.1 Le Parti assumono tutte le iniziative e pongono in essere tutti gli adempimenti 
necessari per garantire che il trattamento dei dati avvenga nel rigoroso rispetto dei principi 
stabiliti dal d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e dal Regolamento UE 2016/679 “General data 
protection regulation” del Parlamento Europeo relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati per l’esclusivo svolgimento delle funzioni istituzionali e, in particolare, per adempiere 
a obblighi previsti da leggi, regolamenti, e normative comunitarie, per assolvere a obblighi 
contrattuali, per gestire attività amministrative, con l’utilizzo di procedure anche 
informatizzate. 
 
11.2 Gli iscritti al master sono tenuti al rispetto e alla tutela della segretezza e riservatezza 
in materia di trattamento dei dati personali di cui vengano a conoscenza durante il periodo 
formativo presso l’ASST secondo quanto previsto dalla succitata normativa vigente e dalle 
procedure interne dell’ASST. 



 

 
 

- 6 - 
 

 
Art. 12 – Imposta di bollo e registrazione 

 
12.1 La presente convenzione è soggetta all’imposta di bollo fin dall’origine, ai sensi del 
D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 – Allegato A – Tariffa parte I – articolo 2. 
 
12.2 Il pagamento dell’imposta complessiva è assolto dall’Università degli Studi di Brescia 
ai sensi e secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 17 giugno 2014. 
 
12.3 La presente convenzione, sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 
2 bis, della l. 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice 
dell’amministrazione digitale), è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi degli artt. 
5, 6 e 39 del DPR 26 aprile 1986 n. 131. Le spese dell’eventuale registrazione sono a 
carico della Parte richiedente. 
 

Art. 13 – Durata 
 

13.1 La presente convenzione decorre dalla data di stipula ed ha durata di 5 anni sino al 
31.03.2031 e si applicherà anche ad ogni tirocinio delle nuove edizioni del Master che 
avranno avuto inizio nell’arco temporale di vigenza, fino alla conclusione di questo, 
comprese le eventuali proroghe e sospensioni. 
 
 13.2 Alla sua scadenza, la presente convenzione potrà essere prorogata per uguale 
periodo previa comunicazione scritta da parte dell’Università da inviarsi al soggetto 
ospitante a mezzo PEC almeno tre mesi prima della scadenza. 
 

13.3 Le parti possono recedere dalla presente convenzione dandone comunicazione 

all’altra parte a mezzo PEC con un preavviso di almeno tre mesi. 

 

Art. 14 – Foro competente 
 

14.1 Per tutte le controversie che dovessero insorgere tra le Parti dall’interpretazione e/o 

esecuzione del presente atto sarà competente in via esclusiva il Foro di Brescia.  

All.to 1 piano didattico 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Per l’ASST Papa Giovanni XXIII    Per l’Università degli studi di Brescia 

         Il Direttore generale      Il Rettore 

      (dott. Francesco Locati)     (prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 d.lgs. n. 82/2005         F.to digitalmente ex art. 24 d.lgs. n. 82/2005 

 



piano didattico-formativo

N. Descrizione CFU N. Descrizione SSD 

Ore  

didattica 

frontale

ORE                                

studio 

individuale

CFU         comprensivi 

di ore didattica 

frontale e studio 

individuale        

Nominativo 

 Interno / 

Esterno 

all'Ateneo*

Incarico 

Gratuito o 

Retribuito

Ente di appartenenza E-mail Cellulare

1a
farmaci incompatibili . Cosa fare MED-18 1 1,5 0,083 Caterina annovazzi esterno retribuito

1b Esercitazioni di farmacologia della terapia endovenosa: Dispositivi e procedure d'impianto MED-18 1 1,5 0,083 Caterina annovazzi esterno gratuito
2a Sorveglianza dei dispositivi medici MED-18 1 1,5 0,083 Francesco Guarneri esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
2b Esercitazioni di Sorveglianza dei dispositivi medici MED-18 1 1,5 0,083 Francesco Guarneri esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
3a La gestione dei dispositivi, ordini, gare MED-18 1 1,5 0,083 Elisabetta Zanetti esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
3b Esercitazioni di  gestione dei dispositivi, ordini, gare MED-18 1 1,5 0,083 Elisabetta Zanetti esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
4a Tipi di farmaci, osmolarità, pH, lesività intimale MED-18 1,5 1,75 0,1245 Federica Bertola esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
4b Esercitazioni di Tipi di farmaci, osmolarità, pH, lesività intimale MED-18 1,5 1,75 0,1245 Federica Bertola esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
5a La terapia nel paziente oncologico MED-18 1,5 1,75 0,1245 Deborah Cosentini interno retribuito Università degli studi di Brescia
5b Esercitazioni di La terapia nel paziente oncologico MED-18 1,5 1,75 0,1245 Deborah Cosentini interno gratuito Università degli studi di Brescia
6a La terapia nel paziente ematologico MED-18 1 1,5 0,083 Samuele Bagnasco esterno retribuito asst spedali civili di brescia
6b Esercitazioni di La terapia nel paziente ematologico MED-18 1 1,5 0,083 Samuele Bagnasco esterno gratuito asst spedali civili di brescia
7a ECMO MED-18 1 1,75 0,1245 Sergio Cattaneo esterno retribuito asst spedali civili di brescia
7b Esercitazioni sull'ECMO MED-18 1 1,5 0,083 Sergio Cattaneo esterno gratuito asst spedali civili di brescia
8a Mdiline e minimidline (Midline e LPD) MED-18 1 1,5 0,083 Salvatore Bersaglio esterno retribuito asst spedali civili di brescia
8b Esercitazioni sui Mdiline e minimidline (Midline e LPD) MED-18 1 1,5 0,083 Salvatore Bersaglio esterno gratuito asst spedali civili di brescia
9a Aspetto radiologico del paziente che necessita di un catetere vascolare MED-18 1,5 1,75 0,1245 Giuseppe Di Gaetano esterno retribuito asst spedali civili di brescia
9b Esercitazioni sull'Aspetto radiologico del paziente che necessita di un catetere vascolare MED-18 1,5 1,75 0,1245 Giuseppe Di Gaetano esterno gratuito asst spedali civili di brescia
10a La terapia oncologica in ginecologia MED-18 1 1,5 0,083 Germana Tognon esterno retribuito asst spedali civili di brescia
10b Esercitazioni di La terapia oncologica in ginecologia MED-18 1 1,5 0,083 Germana Tognon esterno gratuito asst spedali civili di brescia
11a La terapia oncologica in breast unit MED-18 1 1,5 0,083 Rebecca Pedersini esterno retribuito asst spedali civili di brescia
11b Esercitazioni di La terapia oncologica in breast unit MED-18 1 1,5 0,083 Rebecca Pedersini esterno gratuito asst spedali civli di brescia
12a Tecniche di posizionamento dei cateteri venosi in oncologia MED-06 6 9 0,5 Mauro Pittiruti esterno retribuito Gemelli Roma
12b Esercitazioni sulle tecniche di posizionamento di accessi venosi in oncologia MED-06 6 9 0,5 Mauro Pittiruti esterno gratuito Gemelli Roma
13a Tecniche di localizzazione dei cateteri venosi MED-06 4 6 0,333 Antonio la greca esterno retribuito Gemelli Roma
13b Esercitazioni sulle tecniche di localizzazione dei cateteri venosi MED-06 4 6 0,333 Antonio La Greca esterno gratuito Gemelli Roma
14a Accessi venosi in pediatria MED-38 4 6 0,333 Paolo Finazzi esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
14b Esercitazione sugli accessi venosi in pediatria MED-38 4 6 0,333 Paolo Finazzi esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
15a I PICC PORT MED-38 2 3 0,1666 Fulvio Pinelli esterno retribuito Careggi
15b Esercitazione sui PICCPORT med-38 2 3 0,1666 Fulvio Pinelli esterno gratuito Careggi
16a Cateteri femorali MED-38 2 3 0,1666 Stefano Elli esterno retribuito Monza
16b Esercitazione sugli cateteri femorali MED-38 2 3 0,1666 Stefano elli esterno gratuito Monza
17a Accessi venosi in neonatologia MED-38 2 3 0,1666 camern rodriguez esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
17b Esercitazione sugli accessi venosi in neonatologia MED-38 2 3 0,1666 Carmen Rodriguez esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
17a Anatomia, anatomia ecografica, scelta dei device e indicazioni MED-38 17,5 28,5 1,577 Stefano Benvenuti esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
18b Esercitazione sull' Anatomia, anatomia ecografica, scelta dei device e indicazioni MED-38 19 28,5 1,577 Stefano benvenuti esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia
19a Accessi venosi nelle cure palliative e terapia del dolore MED-41 2 3 0,1666 Cosimo Chelazzi interno retribuito Università degli studi di Brescia
19b Esercitazioni sugli accessi venosi nelle cure palliative e terapia del dolore MED-41 2 3 0,1666 Cosimo Chelazzi interno gratuito Università degli studi di Brescia
20a Accessi venosi nelle cure palliative e terapia del dolore Pediatrica MED-41 1 1,5 0,083 Cesare Vezzoli esterno retribuito asst spedali civili di brescia
20b Esercitazioni sugli accessi venosi nelle cure palliative e terapia del dolore pediatrica MED-41 1 1,5 0,083 Cesare Vezzoli esterno gratuito asst spedali civli di brescia 
21a Accessi venosi in geriatria MED-11 1 1,5 0,083 Giacomo Buso interno retribuito Università degli studi di Brescia
21b Esercitazioni sugli accessi venosi in geriatria e nelle cure domiciliari MED-11 1 1,5 0,083 Giacomo Buso interno gratuito Università degli studi di Brescia
22a terapia delle infezioni MED-17 2 3 0,1666 Benedetta Fumarola esterno retribuito asst spedali civili di brescia
22b Esercitazioni nella terapia delle infezioni MED-17 2 3 0,1666 Benedetta fumarola esterno gratuito asst spedali civili di brescia
23a La sepsi MED-17 3 4,5 0,149 Nicola Latronico interno retribuito Università degli studi di Brescia
23b Esercitazioni sulla sepsi MED-17 3 4,5 0,249 Nicola Latronico interno gratuito Università degli studi di Brescia
24a La sepsi CVC correlata MED-17 4 6 0,333 Simone Piva interno retribuito Università degli studi di Brescia
25b Esercitazioni sulla sepsi CVC Correlata MED-17 4 6 0,333 Simone Piva interno gratuito Università degli studi di Brescia

26
a

Necessità infermieristiche del paziente anziano MED-45 1 1,5 0,083 Silvia Chiari esterno retribuito asst spedali cvili di brescia
26b Esercitazzione sulle necessità infermieristiche del paziente anziano MED-45 1 1,5 0,083 Silvia chiari esterno gratuito asst spedali civili di brescia

27a
Organizzazione di una Vat e sicurezza degli impianti MED-43 2,5 3,75 0,2 Baudolino Mussa esterno retribuito univ torino

27b esercitazione di organizzazione di una vat e sicurezza degli impianti MED-43 2,5 3,75 0,2 Baudolino Mussa esterno gratuito univ torino

28
a

Competenze clinico-assistenziali in urgenza, emergenza e area critica MED-45 2 3 0,1666 Giovanni Chiarini esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
28b Esercitazioni clinico-assistenziali in urgenza, emergenza e area critica MED-45 2 3 0,1666 Giovanni Chiarini esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

29a
Governance dei servizi e rischio clinico MED-42 3,5 4,75 0,29 Marzia Vassallini esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia

29b Esercitazioni di governance dei servizi e rischio clinico MED-42 3,5 4,75 0,29 Marzia Vassallini esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

1
a

La sterilità, tipi di isolamento e sanificazione MED-45 1,5 1,75 0,1245 Angelo borghetti esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
1b Esercitazioni sulla sterilità, tipi di isolamento e sanificazione MED-45 1,5 1,75 0,1245 Angelo Borghetti esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

2a
Competenze avanzate nel Nursing oridinario e straordinario del catetere venoso in area critica MED-45 2,5 3,2 0,1245 Luca Chiarenza esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia

2b Esercitazioni nel Nursing ordinario e straordinario del catetere venoso in area critica MED-45 2,5 3,2 0,19 Luca Chiarenza esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

3a
Nursing del paziente con catetere in oncoematologia pediatrica MED-45 1 1,5 0,19 Alessandra Buccino esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia

3b Esercitazioni nel Nursing del paziente con catetere in oncoematologia pediatrica MED-45 1 1,5 0,083 Alessandra Buccino esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

4a
La nutrizione parenterale nell'adulto MED-45 1 1,5 0,083 Marco Andreoli esterno retribuito asst spedali civili di brescia

4b Esercitazione nel campo della nutrizione parenterale nell'adulto MED-45 1 1,5 0,083 marco andreoli esterno gratuito asst spedali cvili di brescia

5
a

La nutrizione parenterale nel paziente domiciliato MED-45 1 1,5 0,083 Emanuele Mazzoleni esterno gratuito baxter
5b Esercitazione nel campo della nutrizione parenterale nel paziente domiciliato MED-45 1 1,5 0,083 Emanuele Mazzoleni esterno gratuito baxter

6a
Nursing degli accessi vascolari ad impianto medico MED-45 9 13,5 0,747 Stefano benvenuti esterno retribuito asst spedali civili di brescia

6b Esercitazione nel nursing degli accessi vascolari di competenza medica MED-45 9,5 13,5 0,747 Stefano benvenuti esterno gratuito asst spedali cvili di brescia

7
a

Competenze avanzate nel Nursing oncologico e delle cure palliative MED-45 7,5 11 0,6 Francesca Zanatta esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
7b Esercitazioni nel Nursing oncologico e delle cure palliative MED-45 7,5 11 0,6 Francesca Zanatta esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

8
a

Competenze avanzate nel Nursing pediatrico MED-45 1 1,5 0,083 Luca Paradiso esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
8b Esercitazioni nel Nursing pediatrico MED-45 1 1,5 0,083 Luca Paradiso esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

9a
La nutrizione parenterale pediatrica MED-45 1 1,5 0,083 Giovanni Boroni interno retribuito Università degli studi di Brescia

9b Esercitazioni nella nutrizione parenterale pediatrica MED-45 1 1,5 0,083 Giovanni Boroni interno gratuito Università degli studi di Brescia

10
a

Competenze avanzate nella gestione degli accessi vascolari domiciliari nel paziente pediatrico MED-41 1 1,5 0,083 Francesca Franchi esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
10b Esercitazioni nella gestione degli accessi vascolari domiciliari nel paziente pediatrico MED-41 1 1,5 0,083 Francesca Franchi esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

11
a

Monitoraggio e gestione complicanze nel Nursing della persona con accesso vascolare MED-45 13,5 20,5 1,12 Cristian Pintossi esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
11b Esercitazioni di monitoraggio e gestione complicanze nel Nursing della persona con accesso vascolare MED-45 13,5 20,5 1,12 Cristian Pintossi esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

12a
Deontologia infermieristica MED-45 12 18 1 Paolo Motta interno retribuito Università degli studi di Brescia

12b Casi di deontologia infermieristica MED-45 12 18 1 Paolo Motta interno gratuito Università degli studi di Brescia
1a Elementi di medicina legale MED-43 3 4,5 0,249 Andrea Verzeletti interno retribuito Università degli studi di Brescia

PIANO DIDATTICO-FORMATIVO MASTER

MASTER DI PRIMO LIVELLO IN NURSING DEGLI ACCESSI VASCOLARI  A.A. 2025/2026
Direttore del Master: Prof. Simone PIVA        Aggiornamento del 16/02/26

INSEGNAMENTI EVENTUALI MODULI DOCENZA

1                                                   

Clinica, trattamenti, 

monitoraggio e 

gestione degli accessi 

vascolari

Evidence-

based per 

impianto e 

gestione degli 

accessi 

vascolari: 

indicazioni, 

dispositivi, 

procedure e 

principali 

quadri clinici 

dell’adulto e in 

pediatria

12

2                                                  

Nursing della persona 

portatrice di accesso 

vascolare

conoscenze e 

competenze 

infermieristich

e 

nell'assistenza 

alla persona 

portatrice di 

accesso 

vascolare, 

comprese le 

dimensioni 

psicologiche, 

medico-legali 

e 

deontologiche

8

3                                                        

Management e 

consulenza esperta 

nei servizi e nei team 

multidisciplinari

lavorare nei 

servizi e nei 

team 

multidisciplina

ri per la 

gestione degli 

accessi 

vascolari: 

competenze 

avanzate di 

management 

clinico, di 

consulenza e 

formazione

Pagina 1



piano didattico-formativo

1b Esercitazioni di medicina legale MED-43 3 4,5 0,249 Andrea Verzeletti interno gratuito Università degli studi di Brescia
2a Rapporto Opertore sanitario e Paziente MED-43 6 9 1 Stefano Benvenuti esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
2b Esercitazione sul rapporto opertore sanitario paziente MED-43 6 9 1 Stefano benvenuti esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

3
a

Elementi di psicologia M-PSI/08 5 7,5 0,415 Maria Angela Abrami esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia
3b Eserctiazioni di psicologia M-PSI/08 5 7,5 0,415 Maria Angela Abrami esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

4
a

Tecniche di analgesia non farmacologica M-PSI/08 1 1,5 0,083 Matteo Duranti esterno retribuito
4b Esercitazione delle tecniche di analgesia non farmacologica M-PSI/08 1 1,5 0,083 Matteo Duranti esterno gratuito

5a
Elementi di management infermieristico MED-45 3 4,5 0,249 patrizia bevilacqua esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia

5b Esercitazioni di management infermieristico MED-45 3 4,5 0,249 patrizia bevilacqua esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

6a
il sistema di Budget MED-42 1 1,5 0,083 Davide Zanchi esterno retribuito asst Spedali Civili di Brescia

6b Esercitazioni sul sitema di budget MED-42 1 1,5 0,083 davide zanchi esterno gratuito asst Spedali Civili di Brescia

7a
la presa in carico del paziente domiciliato. Normativa e aspetti organizzativi MED-42 1,5 2,25 0,1666 Silvia Testa esterno retribuito

7b Esercitazioni sulla presa in carico del paziente domiciliato. Normativa e aspetti organizzativi MED-42 1,5 2,25 0,1245 Silvia Testa esterno gratuito

8a
Ruolo della direzione medica MED-42 1,5 2,25 0,1245 Giuseppe Piccioni esterno retribuito asst spedali cvili di brescia

8b Esercitazioni sul ruolo della direzione medica MED-42 1,5 2,25 0,1245 Giuseppe Piccioni esterno gratuito asst spedali cvili di brescia

9a
competenze didattiche e di ricerca dell'infermiere in ambito di accessi vascolari MED-45 3 4,5 0,25 Paolo Motta interno retribuito Università degli studi di Brescia

9b Esercitazione sullecompetenze didattiche e di ricerca dell'infermiere in ambito di accessi vascolari MED-45 3 4,5 0,25 Paolo Motta interno gratuito università degli studi di Brescia
300 450 25

ORE ORE  CFU Nominativo docente

Docente 

Interno / 

Esterno 

all'Ateneo*

Tipologia di 

incarico a titolo 

Gratuito o 

Retribuito

Ente di appartenenza Indirizzo e-mail Cellulare

500 20

ORE CFU

250 15

ORE  (frontali + 

individuali)
CFU

1500 60

TIROCINIO  (attività frontale)

TESI FINALE   (studio individuale)

TOTALI

3                                                        

Management e 

consulenza esperta 

nei servizi e nei team 

multidisciplinari

lavorare nei 

servizi e nei 

team 

multidisciplina

ri per la 

gestione degli 

accessi 

vascolari: 

competenze 

avanzate di 

management 

clinico, di 

consulenza e 

formazione

5

TOTALI

Pagina 2



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n.  393/2026) 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER LO 

SVOLGIMENTO DI TIROCINI PER IL MASTER DI I LIVELLO IN NURSING DEGLI ACCESSI 

VASCOLARI      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 27/02/2026 Direttore ad interim 

         Dr.ssa Eleonora Zucchinali 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.393/2026
ad oggetto:
CONVENZIONE CON L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA PER LO SVOLGIMENTO DI 
TIROCINI PER IL MASTER DI I LIVELLO IN NURSING DEGLI ACCESSI VASCOLARI     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Amorosi Alessandro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2026-03-05T12:06:40+0000




